Protopopul și consistorul nici vorbă că ți-a fi contra; cum ar pute fi vr'un om cuminte contra învățării literelor, fără de care nu poti folosi o carte bisericască. Vezi deci și-ți schimbă cărțile. Adu-ți cele de Petri ori de Popescu. Altcum despre cărțile de școală — de n'a serie altcineva vr'o dare de seamă, ți-oiu serie eu o epistolă în Școala Română.

Reteag, 8/20 Februarie 1899.

Ioan Pop-Reteaganul.

O voce din Bănat despre foaia școlastică.

Din vocile reprobătoare ale foilor noastre am aflat cu mare bucurie, că la propunerea dlui »Câmpean«, on. redacțiune a »Foi Poporului« a binevoit a lua laudabila hotărîre, ca cu începerea anului curent să adauge la numita foaie o nouă rubrică, pentru chestiunile școlăiei române.